
Imprensa OficialImprensa Oficial
Orgão de publicação dos Atos Oficiais dos

Poderes Executivo e Legislativo PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Ano XIII   -   Número 1890 TERÇA-FEIRA Itatiba, 9 de agosto de 2016

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

Pregão Presencial Nº 89/2016,
Edital Nº 105/2016, Tipo Menor Preço
Por Item. Objeto: O registro de
preços, pelo prazo de 12 (doze)
meses, para eventual aquisição de
concreto betuminoso usinado a
quente. O credenciamento e os
envelopes de Preços e Habilitação
serão recebidos no dia 22 de agosto
de 2016, às 09 horas, na Seção de
Licitações na Avenida Luciano
Consoline, nº 600, Jardim de Lucca.
O edital fica disponível no endereço
acima das 09h às 17h ou no site
www.itatiba.sp.gov.br. Informações:
tel.(11) 3183-0655.

Luciana Frigério Oliveira
Pregoeira

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 3248/2016

REFERÊNCIA: EDITAL Nº 96/2016
PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 81/2016

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS
HOSPITALARES.

DESPACHO
Tendo em vista o teor da

constatação do Pregoeiro e Equipe
de apoio, considero DESERTA a
presente licitação.

Determino que o processo seja
encaminhado para a secretaria inte-
ressada para ciência e providências.

Publique-se e prossiga-se nos
demais atos.

Itatiba, 04 de agosto de 2016.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 2545/2016

REFERÊNCIA: EDITAL Nº 80/2016
PREGÃO Nº 11-67/2016

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL
DE LIMPEZA.

HOMOLOGO o procedimento
da presente licitação a proponente
vencedora:

RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME
Item 1 - 1400 GL, Galão com 05

litros de desinfetante de uso geral, com
fragrância de eucalipto, com ação
germicida e bactericida, que elimine

o vibrião do cólera. Embalagem
plástica de alta resistência, com alça
embutida em sua parte superior e
tampa roscável que evite vazamentos,
mesmo na posição horizontal. Quanto
a rotulagem, a mesma deverá conter
todas as informações citadas e ainda
número de Autorização de
Funcionamento e Registro no Ministério
da Saúde, além das demais exigidas
por lei., Marca - CANDURA, valor unitário
de R$ 8,79 (oito reais e setenta e nove
centavos) e valor total de R$ 12.306,00
(doze mil trezentos e seis reais)

Item 2 - 300 GL, Hipoclorito de
sódio, teor de cloro ativo de 04 a 06%,
embalados em galões de 5 litros. O
produto deverá possuir rotulagem
contendo dados técnicos do
produto, precauções, indicações,
fabricante, químico responsável e
Registro na ANVISA/MS. Deverá
apresentar também data de
fabricação impressa na embalagem
e validade mínima de 06 meses no
ato da entrega., Marca - HARMONIEX,
valor unitário de R$ 8,15 (oito reais e
quinze centavos) e valor total de R$
2.445,00 (dois mil quatrocentos e
quarenta e cinco reais)

Item 3 - 2680 FR, Limpador
Instantâneo multi-uso, indicado para
limpeza de acrílico, laminados, vidros,
espelhos, fórmicas e utensílios em
inox, testado dermatologicamente,
validade mínima 02 anos.
Embalagem plástica tipo squeeze,
de 500ml, apresentando todas as
informações exigidas por Lei e
Notificação junto a ANVISA., Marca -
UAL, valor unitário de R$ 2,45 (dois reais
e quarenta e cinco centavos) e valor
total de R$ 6.566,00 (seis mil
quinhentos e sessenta e seis reais)

Item 4 - 150 GL, SABONETE
LIQUIDO GALAO com bactericida,
galão com 05 litros contendo amarca
do fabricante, prazo de validade,
com registro no ministério da Saúde e
Químico Responsável., Marca - BELL
PLUS, valor unitário de R$ 25,24 (vinte e
cinco reais e vinte e quatro centavos)
e valor total de R$ 3.786,00 (três mil
setecentos e oitenta e seis reais)

O item 05 foi considerado
fracassado.

À Seção de Licitações para as
medidas de direito, na confor-
midade da legislação pertinente.

Dê-se ciência na forma da lei.
Comunique-se.

Em 04 de agosto de 2016.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
PREFEITO MUNICIPAL

LICITAÇÕES

Processo: 005507/2015
Pregão Presencial nº137/2015
LOCAMAIS SERVIÇOS EIRELI EPP

Notificação
Informamos que até a presente

data a referida empresa não cumpriu
integralmente com suas obrigações,
quanto às entregas de material
solicitado na Autorização de
Fornecimento 1321/2016 � Material
de Expediente. Determino o
atendimento imediato, lembrando
que desde já a empresa está sujeita
às sanções descritas no edital que
trata do processo em epígrafe.

Sem mais.

Itatiba, 08 de Agosto de 2016

Paulo Rogério Cosenza
Gestor de Contratos

Processo: 007817/2015
Pregão Presencial nº01/2016

REAL DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS
DE INFORMÁTICA E REPRESENTAÇÃO
COMERCIAL LTDA

Notificação
Informamos que até a presente

data a referida empresa não
cumpriu integralmente com suas
obrigações, quanto às entregas de
material solicitado na Autorização
de Fornecimento 1393/2016 � Papel
A4. Determino o atendimento
imediato, lembrando que desde já
a empresa está sujeita às sanções
descritas no edital que trata do
processo em epígrafe.

Sem mais.

Itatiba, 08 de Agosto de 2016

Paulo Rogério Cosenza
Gestor de Contratos

Processo: 002958/2015
Pregão Presencial nº112/2015
LUIZ ANTONIO LOPES DE CASTRO

LTDA ME

Notificação

NOTIFICAÇÕES

EDITAL 001/2016-SEAFT

Processo: 2014.07682
Interessado: FDC Empreendi-

mentos Adm. e Part. Ltda.
Assunto: Elaboração de Base de

Cálculo � Loteamento Dona
Carolina

Ficam também NOTIFICADAS
que o prazo para pagamento é de
30 (trinta) dias, a contar da
publicação deste Edital. Na data do
pagamento, o valor devido poderá
ser atualizado na forma da lei. A não
observância ensejará medidas
administrativas e/ou judiciais cabíveis
a espécie.

Ficam as pessoas jur ídicas
(prestadores de serviços), abaixo
indicadas, NOTIFICADAS conforme
processo administrat ivo nº
2014.07682 sobre a existência de
débitos de ISSQN a ser recolhido
em favor do Erár io Municipal.
Conforme apurado naquele
processo foi constatado que
houve recolhimento a menor de
ISSQN a cargo das Prestadoras de
Serviços ao indicar al íquotas

infer iores ao que estavam
enquadradas no Simples Nacional
na ocasião da Prestação de
Serviços para o Loteamento Dona
Carolina, sendo que os débitos
foram lançados de ofício pela
Seção de Auditoria e Fiscalização
Tributária com base nos artigos 1º
e 24, ambos da Lei 4.618/2013,
artigo 160, da Lei 5.176/66 (CTN),
Lei Complementar Federal n. 123/
2006 e Resolução CGSN n. 94/2011.

Obs.: Contribuintes Notificados
por Edital, nos termos do art. 141,
Inciso III da Lei 3.243/99, tendo em
vista que as respectivas Notificações
de Débitos enviadas por correio
retornaram sem o devido
recebimento.

SEAFT, 27 de julho de 2016.

Edelcino V. do Nascimento
Auditor Fiscal

Marcelo Buffolo
Chefe da Seção de Auditoria e

Fiscalização Tributária

Jefferson Cirne da Costa
Secretário de Finanças

Informamos que até a presente
data a referida empresa não
cumpriu integralmente com suas
obrigações, quanto às entregas de
material solicitado nas Autorizações
de Fornecimento 1242/2016 e 1609/
2016 � Acessórios para Hidráulica.
Determino o atendimento imediato,
lembrando que desde já a empresa
está sujeita às sanções descritas no
edital que trata do processo em
epígrafe.

Sem mais.

Itatiba, 08 de Agosto de 2016

Paulo Rogério Cosenza
Gestor de Contratos

Processo: 002651/2015
Pregão Presencial nº81/2015
GK CASA DA CONSTRUÇÃO

COM. MAT. ELÉTRICOS LTDA ME

Notificação
Informamos que até a presente

data a referida empresa não
cumpriu integralmente com suas
obrigações, quanto às entregas de...



Imprensa Oficial 2 Itatiba, 9 de agosto de 2016  -  TERÇA-FEIRA

EXPEDIENTE
A Imprensa Oficial de Itatiba é uma
publicação sob a responsabilidade
do Departamento de Comunicação
Social da Prefeitura do Município de
Itatiba.  Circula  às terças, quintas e
sábados, podendo haver edições
extras. Distribuição gratuita e
dirigida. Os exemplares podem ser
encontrados em repartições
públicas de âmbito municipal,
estadual e federal; bancas de
jornais, postos autorizados ou serem
retirados no Centro Administrativo
“Ettore Consoline”, localizado a Av.
Luciano Consoline, 600 - Jd. de
Lucca - Itatiba - SP.

GOVERNO MUNICIPAL

Prefeito
João  Gualberto Fattori

Vice-Prefeito
Dr. Ariovaldo Hauck da Silva

Coordenadora de
Comunicação Social

Thais França

Diretora do Departamento
de Comunicação

Sílvia Guedes

Prefeitura de Itatiba Tiragem: 3.000 exemplares

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba
...material solicitado nas Autorizações
de Fornecimento 1593/2016 e 1615/
2016 � Reatores. Determino o
atendimento imediato, lembrando
que desde já a empresa está sujeita
às sanções descritas no edital que
trata do processo em epígrafe.

Sem mais.

Itatiba, 08 de Agosto de 2016

Paulo Rogério Cosenza
Gestor de Contratos

Processo: 002651/2015
Pregão Presencial nº81/2015
GRAND COMERCE LTDA ME

CONVOCAÇÃO - ORDEM DO DIA

O Sr. EDVALDO HUNGARO,
Presidente da Câmara Municipal de
Itatiba, Estado de São Paulo, FAZ
SABER aos Senhores Vereadores que
a 164ª Sessão Ordinária do
Legislativo acha-se marcada para
o próximo dia 10 de agosto, às 15h,
no TEATRO �RALINO ZAMBOTO�, com
a seguinte ORDEM DO DIA:

1) 1ª discussão do Projeto de Lei
nº 47/2016, do Executivo, que
�autoriza o Poder Executivo
Municipal a subsidiar parte do valor
da tarifa de transporte coletivo
urbano no Município e dá outras
providências�;

2) 1ª discussão do Projeto de Lei
nº 49/2016, do Executivo, que
�dispõe sobre alteração do Sistema
Municipal de Ensino�;

3) 2ª discussão do Projeto de Lei
nº 83/2013, do vereador Décio da
Farmácia, que �dá denominação
de �Maria Teresa Vaz de Lima
Morihama�, a unidade da UBS �
Unidade Básica de Saúde, a ser
instalado no Núcleo Residencial
João Corradine�;

4) 2ª discussão do Projeto de Lei
nº 107/2015, do vereador Edvaldo
Hungaro, que �dispõe sobre a
obrigatoriedade de informação
quanto à negativa de fornecimento
de medicamento dos programas de
distribuição gratuita�.

Palácio 1º de Novembro, 08 de
agosto de 2016.

EDVALDO HUNGARO
Presidente

Sebastião Silveira Freire
Diretor Geral

PORTARIA Nº 35/2016

EMENTA: �Dá nova composição
á Equipe de Pregoeiros e de Apoio
para as licitações realizadas na
modalidade Pregão, e dá outras
providências�.

O Presidente da Câmara Munici-
pal de Itatiba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear como pregoeiros
os servidores Gabriel Carra Porto
Silveira, Lêda Célia Ribeiro, Marcio
Silveira de Almeida, Margarete
Aparecida Alves de Godoy Oliveira e
Sebastião Silveira Freire, para julgar e
conduzir os Processos Licitatórios na
modalidade de Pregão da Câmara
Municipal de Itatiba.

Art. 2º - Ficam os servidores
descritos no art. 1º desta Portaria
nomeados também para atuarem
como membros da equipe de apoio,
respeitado o número mínimo de 02
integrantes em cada procedimento.

Art. 3º - O pregoeiro e a equipe
de apoio serão designados, por ato
do Presidente da Câmara Municipal,

no processo administrativo relativo a
cada pregão a ser realizado,
estabelecendo-se um sistema de
rodízio entre os servidores nomeados
no artigo 1º da presente Portaria para
o exercício das funções.

Art.4º - Os trabalhos dos
servidores ora nomeados, deverão
ser executados conforme as
disposições constantes no Decreto
Municipal nº 5.257/2006, na Lei
Federal nº 10.520/2008 e
subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666/1993 e suas alterações.

Art. 5º - A nomeação de que
trata a presente Portaria terá o prazo
de um ano, admitindo-se
reconduções.

Art.6º - Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em
contrário, em especial a Portaria nº
02/2016.

CUMPRA-SE.

ITATIBA, 19 de julho de 2016.

EDVALDO HUNGARO
Presidente da Câmara Municipal

DADO e PASSADO na Secretaria
da Câmara Municipal de Itatiba, no
dia 19 de julho de 2016. Eu, ______,
Sebastião Silveira Freire, Diretor Geral
da Câmara Municipal de Itatiba,
registrei esta Portaria e afixei-a no
local de costume.

Notificação
Informamos que até a presente

data a referida empresa não cumpriu
integralmente com suas obrigações,
quanto às entregas de material
solicitado nas Autorizações de
Fornecimento 1594/2016 e 1614/2016
� Lâmpadas Diversas. Determino o
atendimento imediato, lembrando
que desde já a empresa está sujeita
às sanções descritas no edital que
trata do processo em epígrafe.

Sem mais.

Itatiba, 08 de Agosto de 2016

Paulo Rogério Cosenza
Gestor de Contratos

Atos Oficiais da Câmara Municipal

O CMAS, no uso de suas atribuições, convida todos os conselheiros e a
quem interessar para participarem da reunião ordinária no dia 10 de agosto
de 2016, quarta-feira, às 8h15, na sala de reuniões da Secretaria de Finanças
do Centro Administrativo Prefeito �Ettore Consoline� - localizado na Avenida
Luciano Consoline � 600 � Jardim de Lucca.

CONSELHO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

BALCONISTA: Para lan-
chonete, liderar equipe,
disponibilidade finais de
semana

PEDREIRO ACABAMEN-
TO: Autônomo, para co-
locação de peças em
banheiro

Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda

oferece através do as seguintes vagas:PAT

Não são fornecidas informações de vagas por telefone

O PAT - Posto de Atendimento ao Trabalhador fica na
Avenida Luciano Consoline, 600 - Jd. de Lucca

Paço Municipal “Prefeito Etore Consiline”

Toda a população está convidada a participar da reunião mensal do Conselho Local de Saúde de Itatiba

Conforme dia, horário e endereço divulgado abaixo. Participem!!

Sonia Maria Romero
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Toda a população está convidada a
participar da reunião Mensal do Conselho Municipal
de Saúde de Itatiba que será realizada:

DIA: 18 DE AGOSTO DE 2016 HORÁRIO: 15:00

LOCAL: Auditório da Secretaria da Saúde

Rua Marcos Dian, 365 - Jardim de Lucca

Participe - Divulgue

SONIA MARIA ROMERO
Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Itatiba

CONVITE A POPULAÇÃO:


